

RAN-1901000801050001

M.A. Part-I (External) Examination March - 2026
Political Science (Paper - V) Contemporary Political Issues

Time: 3 Hours]
[Total Marks: 100

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દશવિલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book. (2) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સમાન છે. Each question carry equal marks.	Seat No.: <table border="1"> <tr> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> </tr> </table> Student's Signature						

- પ્ર. 1** શીત યુદ્ધનો અંત લાવવામાં યુ.એસ. વિદેશ નીતિ અને રોનાલ્ડ રીગનના નેતૃત્વની ભૂમિકાનું મૂલ્યાંકન કરો.
અથવા
- પ્ર. 1** શીત યુદ્ધનો અંત લાવવામાં આર્થિક પરિબળોની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો.
- પ્ર. 2** વૈશ્વિકરણ રાષ્ટ્ર-રાજ્યોના સાર્વભૌમત્વ પર કેવી અસર કરી છે? વૈશ્વિક આર્થિક એકીકરણના સંદર્ભમાં વૈશ્વિક શાસન અને રાષ્ટ્રીય સ્વ-નિર્ણય વચ્ચેના તણાવનું વિશ્લેષણ કરો.
અથવા
- પ્ર. 2** વૈશ્વિકરણ અને અસમાનતા વચ્ચેના સંબંધનું પરીક્ષણ કરો. વૈશ્વિકરણ દેશોની અંદર અને દેશો વચ્ચે વધતી અસમાનતામાં કેવી ભૂમિકા ભજવી છે તેની ચર્ચા કરો.
- પ્ર. 3** ઔદ્યોગિકીકરણ અને પર્યાવરણીય અધોગતિ વચ્ચેના સંબંધની તપાસ કરો. ઔદ્યોગિક પ્રથાઓએ આબોહવા પરિવર્તન, વનનાબૂદી અને પ્રદૂષણ જેવા પર્યાવરણીય સંકટમાં કેવી રીતે ફાળો આપ્યો છે?
અથવા
- પ્ર. 3** શહેરીકરણ અને વિકાસ વચ્ચેના સંબંધનું પરીક્ષણ કરો. વિકાસશીલ દેશોમાં ઝડપી શહેરીકરણ આર્થિક વિકાસ, સામાજિક સેવાઓ અને પર્યાવરણીય ટકાઉપણા માટે તકો અને પડકારો બંને કેવી રીતે રજૂ કરે છે?
- પ્ર. 4** આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા અને સ્થાનિક કાયદા પર માનવ અધિકારોની સાર્વત્રિક ઘોષણા (UDHR) ની અસરનું વિવેચનાત્મક મૂલ્યાંકન કરો. UDHR નો ઉપયોગ માનવ અધિકાર સક્રિયતાના સાધન તરીકે કેવી રીતે થયો છે?
અથવા
- પ્ર. 4** આતંકવાદ એટલે શું? આતંકવાદના પ્રચારમાં ટેકનોલોજીના ઉપયોગનું વિવેચનાત્મક મૂલ્યાંકન કરો.
- પ્ર. 5** નીચેનામાંથી કોઈપણ બે ઉપર ટૂંકનોંધ લખો:
- (અ) એકધ્રુવીયતા અને યુ.એસ.નું વર્ચસ્વ
- (બ) સરહદ પારનો આતંકવાદ
- (ક) વૈશ્વિકરણની અસરો
- (ડ) આબોહવા પરિવર્તન

ENGLISH VERSION

- Q. 1** Assess the role of U.S. foreign policy and the leadership of Ronald Reagan in ending the Cold War.
- OR**
- Q. 1** Discuss the role of economic factors in bringing about the end of the Cold War.
- Q. 2** How has globalization impacted the sovereignty of nation-states? Analyze the tension between global governance and national self-determination in the context of global economic integration.
- OR**
- Q. 2** Examine the relationship between globalization and inequality. Discuss how globalization has played a role in rising inequality both within and between countries.
- Q. 3** Examine the relationship between industrialization and environmental degradation. How have industrial practices contributed to environmental crises such as climate change, deforestation, and pollution?
- OR**
- Q. 3** Examine the relationship between urbanization and development. How does rapid urbanization in developing countries present both opportunities and challenges for economic development, social services, and environmental sustainability?
- Q. 4** Critically assess the impact of the Universal Declaration of Human Rights (UDHR) on international law and domestic legislation. How has the UDHR been used as a tool for human rights activism?
- OR**
- Q. 4** What is terrorism? Use of technology in propagating terrorism
- Q. 5** **Write short notes on any two of the following:**
- (A) Unipolarity and U.S. Hegemony
 - (B) Cross border terrorism
 - (C) Impacts of Globalization
 - (D) Climate Change
-